3. Dicitur secundo: *contractus consensus;* quia illius causa efficiens proxima est consensus, nimis domini directe & emphyteutæ. *cit. §. 3. Inst. locat.* An vero perficiatur solo consensu, vel insuper necessaria & de substantia illius sit scriptura, controvertitur. Prius, seu scripturam solum requiri ad faciliorem probationem paectorum, que adjici solent ob diuturnitatem temporis, in quo emphyteusis extendi solet; ac proinde scripturam *int. i. C. de jure emphyt.* non requiri ut conditionem necessariam ad ipsum contrahent. Gloss. in *cit. L. v. scriptura.* Zoël. *inff. b. t. §. de jur. emphyt. num. 5.* Harprecht. *in §. 3. Inst. de locat. n. 58.* & in *addit. ad Clarum. cit. §. emphyt. quæst. 4.* & alii quos citat Lauterbach. *loc. cit. §. 6.* dicens censer non tantum de jure veriore, sed etiam in multis locis receptam teste Claro. *cit. quæst. 4.* Idem dicit Muller. *tb. 31.* citans *l. 4. de pignor.* Contrarium tamen tenet. Molin. *loc. cit. d. 447. num. 4.* Azor. *loc. cit. c. 5. quæst. 3.* Laym. *cit. c. 23. num. 6.* Clarus *l. 4. sent. §. emphyt. quæst. 4.* quos citat & sequitur Pirk. *b. t. num. 33.* item Haunold. *Tom. 3. de J. & J. tralb. 9. num. 472.* Sichard. *loc. cit. num. 232.* Maulius *tr. de emphyt. tit. I. num. 9.* Wiefner. *b. t. num. 31.* & alii apud Muller. quæ sententia posterior tenetur communiter, & à Pirk. & Wiefner indubitate dicitur. Nihilominus distinguendum dicit Muller. in emphyteusis ecclesiastica per *Auct. de rebus eccl. non alien. §. si minus.* juncta Gloss. *v. pragmatia.* & per *Novell. 7. in prefat. §. 1.* ubi Justinian. ait *Anastasium Imper.* constituisse, scripturam necessariam esse, dum emphyteusis ecclesiastica constituitur in perpetuum; secus si ad tempus. De cætero, ubi confuetudo viget, ut hic contractus perficiatur absque scriptura, ibi servanda. Azor. Pirk. *LL. cit.* cum communi.

4. Dicitur tertio: *de dominio utili:* quia vi hujus contractus, secunda traditione, transfertur dominium utile rei in emphyteutam, remanente solo dominio directo penes dominum proprietatis. *l. 1. ff. ager. veltig.* unde competit ei jus reali in rem emphyteuticam, actioneque realis contra quemcunque possessorum, ut dicitur *cit. l. 1.* Atque ita per has particulias differt emphyteusis primò à locatione, utpote per quam jus nullum dominii, sed solus usus & commoditas percipiendi fructus transfertur in conductorem. Item à venditione, cum per hanc transferatur quoque dominium directum seu proprietatis. Dein etiam à contractu censuali reservativo, utpote in quo non tantum dominium utile, sed etiam directum adeoque plenum transfertur in censualitatem, reservato censi seu annua pensione solvenda, ita tamen, ut si census biennio vel triennio non solitus res censualis non cadat in commissum, uti sit in emphyteusis, utpote per quam jus seu dominium utile

non ita absoluted translatum censetur, sed sub conditione, si Canon solvatur. Clar. *l. 4. sent. §. emphyt. quæst. 1. num. 2.* Pirk. *cit. num. 31.* Ubi etiam ex Claro aliam ponit differentiam; nimis quod in emphyteusi pensio solvatur ex re aliena, utpote cuius dominium spectat ad dominum directum; census vero solvatur ex re nostra. Unde jam etiam in dubio, num pensio solvatur jure census, an jure emphyteutico, presumendum est solvi jure emphyteutico, praesertim si concessio facta ab Ecclesia; eo quod vel sic minus præjudicetur concedenti; cum per emphyteusin concedatur solum dominium utile. Laym. *l. 3. tralb. 4. c. 23.* cum Claro.

5. Dicitur quartò: *rei corporalis immobilis;* quia in rebus incorporeis, aut etiam corporeis mobilibus constitui nequit; cum haec non concedantur eo fine, & pacto, ut colantur & meliorentur, aut in suo statu conserventur, ut sit in constitutione emphyteusis. Muller. *loc. cit. tit. si ager. veltig. tb. 60. lit. C.* cum communi. Unde jam jura & actiones dari non possunt in emphyteusin, cum non sint corporeæ & immobiles; & licet quandoque immobilibus annuerentur, id tamen sit fictione juris, emphyteusis autem rem propriè immobilem requirit. ita Muller. *l. c.* Idem dicens de annuis redditibus pecuniaris quales sunt vectigalia, telonia, gabellæ &c. Et quod licet suo modo pro immobilibus reputentur, non tamen solo cohaerent, aut dentur, ut ex colendo meliora siant. Qualiter quia res quædam fundo adhaerent, & sunt velut pars aliqua illius. V. g. adficia fixa, mancipia rustica, ea in emphyteusin dari possunt, sed non nisi una cum prædiis. Arg. *l. 112. ff. de legat.*

6. Dicitur quintò: *in perpetuum, vel ad vitam unius aut plurimum, vel ad aliud tempus certum.* pro omnibus enim hisce temporum differentiis constitui potest, modò non constitutatur ad tempus minus decennio ut Reiffenstuel. *b. t. n. 127.* Curtamen ex eo præcisè, quod fiat ad tempus decennio minus citra omnem aliam conventionem sit locatio, ut Idem, non video; cum id fieri possit absque eo, quod per eam transferatur solus usus rei, ut essentialiter requiritur ad locationem.

7. Dicitur sexto: *transferendo à domino seu per dominum proprietatis:* per quod distinguitur à contractu libellario utpote qui fit tunc, quando ipse Vasallus & emphyteuta concedit alteri prædium pro pretio vel pensione annua, quod ipse à domino directo habebat in feudum vel emphyteusis &c. & sic dominium utile non immediatè à domino directo & per illum, sed à Vasallo vel emphyteuta & per illum transfertur, unde & emphyteusis sub alterna dicitur, contractus vero propriè emphyteuticus dicitur & fit, dum ipse dominus proprietatis concedit dominium utile. ita Pirk. *b. t. num. 31. in fine.* citatis Claro. *cit. §. emphyt. q. 1. num. 1.* Azor. *loc. cit. c. 1. quæst. 5. de Lugo. de J. & J. d. 29. num. 91.* quamvis Lauterbach. *loc. cit. §. 24.* Jus hoc libellarium aliter explicat, dum ait: jus hoc libellarium, quod in jure feudali *2. feud. l. 9. §. 1.* pro ipso jure emphyteutico accipitur, jure civili, seu potius secundum ejus interpres est jus, quod quis habet in bonis, quæ pretio intercedente ita conceduntur à domino alicui, ut pensionem certam annuatim solvat, ac præterea stato tempore, possessore non mutato, rursus numerato certo vel arbitrario pretio jus il-

Iud

lud renovat, ut Cujacius de feud. in l. 1. c. 2. in medio. Ex quibus patet juxta hanc explicationem in pluribus differre ab hoc contractu contractum emphyteuticum.

8. Dicitur septimò : *sub lege meliorationis*: quæ tamen melioratio non videtur esse de essentia emphyteusis in genere, sed tunc tantum requiritur, quando res sterilis & inculta, uti primitus fiebat, datur in emphyteusin adjecta ea pactione, ut reddatur frugifera & melior, ad quod faciendum tunc suis sumptibus tenetur emphyteuta, nec satisfacit conservando eam in statu, quo eam accepit: si verò tradatur res jam frugifera & culta, vel etiam res immobilis infrugifera. V. g. domus, tenetur emphyteuta & sufficit rem conservare suis expensis in ea bonitate, in qua eam accepit, ita ut si quotidiano usu vel casu, multoque magis si sua suorumve culpa deterior fiat, eam restaurare, & ad pristinum statum reducere obligetur; secus tamen, si res emphyteutica sine culpa emphyteuta tota periret; tunc enim ea periret domino directo, & ad restaurandum eam nullatenus tenetur emphyteuta. Ut hæc sumuntur ex Nov. 7. §. 2. §. 3. Inst. h. t. ad fin. auth. quirem C. de SS. Eccles. l. 1. C. de jur. emphyt. Mol. l. c. d. 456. cum communi. Et in hoc iterum differt emphyteusis à locatione, vi cuius conductor, ut dictum domum vel rem aliam conductam, quæ sine ejus culpa quotidiano usu vel etiam casu fit deterior, non tenetur reparare suis sumptibus, vel si id fecerit eos repete potest. Cuius dispartitis hæc assignari solet ratio, quod in locatione pro solo rei usu absque ullo illius dominio solvatur premium, & quidem tantum, quanti aestimatur usus & fructus rei; in emphyteusi verò transferatur dominium utile, & tamen non detur annuitatim tantum, quanti aestimatur usus & fructus, sed pensio aliquaiis longe inferior, adeoque æquum sit, ut in locatione à conductorre non præstetur periculum & deterioratio, sicut præstatur in emphyteusi.

9. Dicitur octavò : *& annue pensionis realis*, quæ pensio dicitur quoque rectigal. l. 1. & 2. ff. b. t. item redditus. §. 3. Inst. b. t. item emphyteuma, sed communius canon annuis. l. 1. C. de jur. emphyt. & c. fin. b. t. per quod inter cætera differt à jure precaria, quod est celso usus fructus rei immobilis, intellige gratuita & absque pensione) facta alicui, qui rem suam donavit ecclesiæ, aut ejus liberis ad tempus certum vel etiam in perpetuum. Lauterbach. loc. cit. §. 25. Constitui potest non tantum in pecunia numerata, sed etiam in aliis rebus, ut vino, tritico, oleo. Valaf. træf. deemphyt. q. 1. num. 7. Harprecht. ad Clarum. cit. §. emphyt. qu. 3. num. 8. & 9. Lauterbach. ad tit. si ager. rectig. §. 9. Muller. ibid. tb. 56. cum communi. Et nihil interest, an in modico an in magno constituantur. Muller. loc. cit. lit. a. Sic constitui potest in re minima, etiam uno numero. Lauterbach. loc. cit. cum Valaf. loc. cit. num. 8. & Harprecht. loc. cit. num. 10. & seq. Et ordinariè constituitur pensio modica, quæ fructibus rei emphyteutica non respondet; cum non solvatur principaliter in compensationem fructuum, uti sit in locatione, à qua proinde per hoc differt, sed in recognitionem dominii directi, quamvis hodiendum quoque minus principaliter detur in compensationem dominii utilis & fructuum ex re emphyteutica percipientium aut perceptorum, ut proin juxta horum proportionem major vel minor imponi potest, modo imponatur minor & non æquivalens annuis, fructibus. Valaf. loc. cit. Molin. loc. cit. d. 451.

Azor. p. 3. l. 10. c. 7. quæst. 1. quos citat & sequitur Reiffenstuel. b. t. n. 152. contra Bartol. in l. 1. C. dejur. emphyt. & alios quosdam. Ita etiam, ut in dubio, quando statuta pensio fructibus respondens, magis censeatur locatio, & ex modica pensione judicetur emphyteufis. Lauterb. l. c. cum Valaf. l. c. anum. 9. Estque hujus ratio, quod, si annuis canon constitueretur æquivalens, fructibus, non servaretur æqualitas, dum insuper emphyteuta solvere debeat Laudemium juxta l. 3. C. de jur. emphyt. Porro, an & quæ libenter à solvendo canone, dicetur infra, ubi de obligatione emphyteutæ. Dicitur etiam annua pensionis; quia singulis annis solvenda juxta l. 2. C. de jur. emphyt. §. 3. Inst. h. t. c. fin. h. t. Tempus vero, quo solvi debet annus Canon, determinatur ex conventione vel consuetudine, quæ plerumque habet, ut in fine cujusque anni solvatur. Clar. l. c. q. 12. num. 1. Jafon. in l. 2. C. de jur. emphyt. Azor. loc. cit. Dicitur etiam *realis* ad differentiam emphyteusis à feudo; quia in eo solvit res aliqua; in feudo vero præstandum personale servitum, & fidelitatis à vasallo exhibetur Domino directo, si sit feudum merum. Molin. l. c. d. 445. Pirk. cit. n. 31.

Quæst. 366. Quotuplex sit emphyteusis?

1. R Esp. Dividi eam primò in ecclesiasticam & civilem seu laicalem. Ecclesiastica ea est, quæ constituitur in re, cuius proprietas seu dominium directum spectat ad ecclesiam, monasterium aliumve locum piūm seu religiosum. Laicalis, seu secularis, dum rei in emphyteusin data dominium directum ad personam laicam vel fœcularem potestate pertinet, sive de cætero concedatur laico, sive clero; siquidem in ordine ad contrahendam rationem emphyteusis ecclesiasticae vel fœcularis non spectatur persona, in quam transfertur dominium utile, sed persona filius, cuius est dominium rei directum. c. fin. b. t. l. 1. C. de jur. emphyt. Azor. p. 3. l. 10. c. 4. Molin. l. c. d. 446. n. 1. Pirk. b. t. num. 32.

2. Dividitur secundò in perpetuam & temporalem. Perpetua est, quando res utenda fruenda conceditur non ad certum tempus, nec pro certis perlonis, sed in perpetuum, ut transeat ad hæredes omnes etiam extraneos, quam exinde alii vogant hæreditariam ad distinctionem illius, quæ ad solos liberos & descendentes, etiam dum hæredes non sunt, ex pacto transit, quam proinde vacant non hæreditariam, vel etiam emphyteusin familiarem, vel ex pacto. Jafon. in l. 2. C. dejur. emphyt. Wiestner. b. t. n. 35. Reiffenst. n. 31. Estque hæc emphyteusis perpetua species emphyteusis propriissime talis, & talis in dubio, ubi ex pacto aliter non colligitur, semper præsumitur. Reiff. n. 129. citatis Harprecht. in §. 3. Inst. b. t. & Claro cit. §. emphyt. q. 21. n. 1. & q. 42. Emphyteusis temporalis est, quæ ad certum tempus, veletiam ad vitam ipsius concedentis aut alterius, aut etiam ad certam generationem conceditur, qualiter si concedatur, dicitur emphyteusis vitalitia, aut simpliciter vitalitum. Haunold. Tom. 3. de j. & j. tr. 9. n. 580. Wiestner. b. t. num. 34. Reiffenstuel. num. 130.

Quæst. 367. Quinam emphyteusin concedere & accipere possint?

1. R Esp. ad primaria: id possunt omnes illi, quibus rerum in emphyteusin dandarum dominium directum & libera rerum suarum administratio competit. Azor. l. c. c. 2. q. 2. Bonac. de contract. d. 3. q. 8. p. 1. n. 7. Muller. ad Sru. b. t. tb. 30.

ib. 30. cum communi. Idque sive sint privati, sive integræ communites dominium in communi habentes. *l. 1. §. 1. ff. si Ager velig.* Unde infertur pupilos & minores sub tutoribus & curatoribus constitutos nihil de rebus suis dare posse in emphyteusin. Arg. *l. non solum. Et l. etiam. C. de prædis Ec. minorum.* Idem est de furiosis & prodigiis Zoës, *b. r. n. 98.* Muller. *ad tit. si ager velig. ib. 8.* *Lit. v.* sed neque ipsos tutores & curatores id sine authoritate & decreto Judicis seu Magistratus possunt juxta *cit. l. etiam Et tot. titul. de prædis Ec. minorum.* Muller. *loc. cit.* sic etiam procuratores in rebus principalis sui prohibentur constituere emphyteusin; cùm illis administratio eorum mandata, non concessa alienato, nisi fortè ad hoc speciale mandatum habeant, aut libera bonorum omnium administratio iis concessa, aut ratihabito accederit. Muller. *loc. cit.* De cetero maritus rem dotalem, quamvis juris subtilitate ejus dominus sit. *l. 30. C. de jure dot.* in emphyteusin dare prohibetur princ. *Inst. quib. alien. lic.* Muller. *loc. cit.* *Lit. d.* Fœminæ tamen, eti minoribus æquiparati soleant, à concedenda emphyteusi non excluduntur; cùm res hæc pendeat à moderatione domini, quod quis in bonis suis habet, & ea alijs sapientes haberi soleant. Muller. *loc. cit.* an vero & qualiter Prælati & communites dare possint in emphyteusin res ecclesiasticas, dictum est supra ad initium *iii. de reb. eccl. alien.*

2. Resp. ad secundum: in emphyteusin accipere possunt omnes ii, quibus commercium non est interdictum (quales sunt excommunicati c. penult. de sent. excom. usurari manifesti, c. 1. de usur. in 6. proscripti & banniti Imperii, Arg. eorum, quæ haber Gail. de pace publ. l. 2. c. 12. Muller. *cit. ib. 59. Lit. b.*) liberamente porestatem contrahendi habent, idque, sive sint masculi, sive fœminæ, nisi specialiter jure prohibeantur. Arg. can. jam nunc. caus. 28. q. 21. Et c. 1. de procur. in 6. Zoës *inf. b. t. num. 59.* cum comm. eti id de fœminis neget Azor; nullo tamen hujus negotiatis apparente fundamento in jure adeóque inharrendum vulgato illi principio Gloss. in c. inter corporalia. de translat. Episc. v. non invenitur: concessum intelligitur, quod expresse non prohibetur. Item furiosi, prodigi, muti, cæci, surdi accipere possunt in emphyteusin; quamvis id nequeant sine authoritate & consensu tutorum & curatorum pupilli minores furiosi. *l. quamvis. ff. de acquir. Et amitt. possit.* qua authoritate tamen non agent prodigi; cum in accipiendo non sint prodigi Arg. *l. 5. §. 1. ff. eod.* Muller. *loc. cit. Lit. a.* Clerici quoque lucri causæ nequeunt accipere in emphyteusin; cùm iis prohibita sit omnis negotiatio per Can. 1. caus. 14. q. 4. juncto Can. 9. dist. 88. Azor. *cit. c. 2.* nontamen prohibentur, quin ob suam suorumque necessitatem id faciant.

Quæst. 368. Quænam res dari aut non dari possint in emphyteusin?

R Esp. tametsi non nisi res corporales immobiles dari possint in emphyteusin dictum sit iupra, nil tamen vetat, quò minus res quoque mobiles fundo emphyteutico adhaerentes una cum eo dentur in emphyteusin; cùm ejus pars & res una cum eo censeatur. Quamvis etiam olim, ut dictum quoque supra, non nisi res steriles & deserta darentur, hodiecum tamen, ut constat ex praxi, res quoque culta & frugiferæ concedi possunt. An autem & qualiter res ecclesiasticae dari possint in emphyteusin satis dictum ad *iii. 13.*

Quæst. 369. Quot modis primitus constituantur emphyteusis?

R Esp. modi, quibus emphyteusis primò constituitur in genere consistunt vel ex conventione, vel citra conventionem. Muller. *ad tit. si ager velig. ib. 61.* Ex conventione, dum dominus & futurus emphyteuta convenienter inter se, ut dominus, renta proprietate rei, pro solvendo sibi certo canone annuo emphyteuta in perpetuum vel ad tempus concedat fundum colendum & fruendum, ita ut ipsa deinde constituti & acquisitione emphyteusis consistat in hoc contractu & traditione rei secura. Non enim sufficit ad hanc constitutionem sola promissio desuper facta & acceptata, sed requiritur insuper traditio, non secus ac ea requiritur in aliorum jurium in re translationibus. Struv. *ad cit. tit. ib. 63.* Citra conventionem constituitur vel ex testamento, vel ex præscriptione. Ex testamento quidem, dum aliqui per modum legati à domino directo constituitur emphyteusis, seu fundus sub dictis pactis fruendus legatur, ejus domino directo legato seu reservato alteri. V. g. hæredi. Estque tale legatum non purum, seu non statim post mortem testantis transit ad legatarium. *l. 64. ff. de furt.* sed habet hanc annexam conditionem: si Legatarius velit illud acceptare sub lege solvendæ annuatim pensionis; neque ante expressè desuper facto aliquo declaratum ejus voluntatem transit ad legatarium, quemadmodum alia legata carentia tali conditione statim ipso jure transeunt ad legatarium juxta *l. 80. ff. delegat.* Muller. *loc. cit. ib. 62.* citatis Donell. *l. 6. comment. c. 13.* & Tabor. *de jur. emphyt. ib. 24.* atque ita emphyteusis non constituitur ex legato, nisi accedente illa legataria declaratione. Ex præscriptione (uti omnes admittunt) hac ratione constitui posse emphyteusin exemplo feudi, ususfructus aliorumque jurium. *l. ult. C. de præscript. long tempor.* cùm præscriptio sit quadam præsumpta confessio ac veluti investitura. Stephan. *l. 2. de jurisd. p. 1. c. 7. num. 139.* qua tantudem tribuit possidenti, quantum expressa & solennis convention, ut Tiraq. *de primogen. q. 30.* Arg. *l. 1. C. deserbit. Et aqu.* dum nimur quis citra expressam hujus juris constitutionem possessionem rei bona fide acquisivit, eamque longo tempore ad præscriptionem sufficiente, patiente domino directo, ut emphyteuticam præstando canonem, nec vi, nec clam, nec precario continuavit. Struv. *ad tit. si ager velig. ib. 64.* cum Carpz. *p. 2. c. 38. def. 15.* Quod duplice modo contingere potest, nimur dum à non domino, sive per contractum, sive per ultimam voluntatem prædium in emphyteusin concessum, intellige bona fide, dum tam concedens, quam is, cui conceditur, ignoravit illud concedi à non domino. & tunc præscriptionem perfici decem annis inter præsentes & 20. inter absentes absolvi, ait Muller. *l. c. ib. 64.* Vel dum à vero domino concessum quidem, revera tamen non datum in emphyteusin, sed fortè simpli citer locatum; dum interim patitur dominus aliquem tanquam emphyteutam frui fundo, & ab eo per tempus lege definitum canonem annum recipit. Tunc enim quasi ex tacito domini & coloni consensi, accedente justo temporis intervallo, constitui emphyteusin, afferit. Muller. *l. c. & quidem,* citatis pro hoc aliis, requiri annos 30. si emphyteusis sit civilis, & 40. si sit ecclesiastica. Quamvis dicat Bocerum. *d. 14. ib. 13.* & Bachov. ad Treul. *vol. 1. d. 29. ib. 11.* putare, quod sufficiant anni 20. cùm hi sufficiant ad præscribendum usum fructum

fructum ceteraque servitūtes, quin & ipsum dominium proprietatis.

Ques. 370. *An, qualiter, & ad quos jus emphyteusis semel constitutum transeat?*

1. **R**esp. primò: modus, quo emphyteusis primus constituta continuatur in alio, est suces-
tio; vel jure universalis, vel singulari, ejusque ca-
pacies sunt omnes, qui jure non prohibentur succe-
dere. Muller. *ad ff. si ager. vellig. th. 65. Lit. a. & b.* Em-
phyteusis laicalis, dum conceditur simpliciter, nul-
la facta in investitura seu in instrumento super con-
tractu emphyteutico erecto mentione temporis aut personarum, censetur esse perpetua, transitque
ad omnes sive ab intestato, sive ex testamento hæ-
redes, etiam extraneos. Jason. *in l. 2. C. de jur. em-
phyte. n. 160.* Clar. *cit. §. emphyt. q. 28. n. 1.* Har-
precht ad §. 3. *Inst. b. t. n. 94.* quos citat & sequi-
tur Reiffenst. *b. t. n. 233.* Sic quoque transit ad hæ-
redes etiam extraneos, dum expressè dicitur: pro
te & hæredibus tuis: eo quod hæredis nomen sim-
pliciter prolatum generale sit, comprehendens non
tantum hæredes necessarios, sed etiam extraneos
juxta princ. *Inst. de hared. qual. & diff.* Molin. *l. c.*
de 469. n. 3. testans communem. Sic etiam transi-
re potest emphyteusis ad eum, qui esti ultimi pos-
sessoris hæres non sit, est tamen hæres primi pos-
sessoris; eo quod, esto quilibet emphyteuta acci-
piat emphyteusin à proprietario, qui eam constituit,
tanquam à prima origine, negari tamen non possit
primum possessorem acceptalem emphyteusin pro se
suisque successoribus hæredibus; vi cuius accepta-
tionis quilibet successor hæres est capax illius im-
phyteusis, adeoque potius spectandum, an succes-
for sit hæres primi successoris quam ultimi. Ita Ca-
strop. *tr. 33. d. 10. p. 15. §. 5. num. 2.* citans Pinel.
ad l. 1. C. de bonis matern. p. 3. n. 91. Clar. *§. feu-
num. q. 9. num. 5.* Caldas de nominat. *emphyt.*
ques. 22. n. 39. Valasc. *de jur. emphyt. ques. 44.*
num. 19. contra Molin. *tr. de f. & f. d. 472. infin.*
Si tamen dictum; pro te quisque filii & hæredibus:
non transit ad filios, nisi sint etiam hæredes. Del-
ben. *de immunit eccles. p. 2. c. 17. du. 16. num. 8.* ci-
tans Covar. *l. 2. var. c. 18. n. 16.* Vafq. *de reddit. c. 2.*
§. 2. num. 61. transit tamen ad hæredes alios, ubi
filii non sunt si emphyteusis est secularis iidem LL.
cit. si verò dictum tibi filiisque: absque eo, quod
addatur: hæredibus: transit ad filios, etiam si patris
hæreditati renunciarint, quia talis emphyteusis non
est hæritaria, sed ex pacto. Siquidem emphy-
teusis hæritaria dicitur, quando expressè in con-
stitutione illius fit mentio hæredum, locus, si nulla
fit mentio hæredum. Cov. *cit. c. 18. n. 4.* Delben. *l. c.*
n. 8. junct. 14. ubi pro hoc posteriore citat Molin.
d. 472. Valasc. *loc. cit. q. 18.* Clar. *l. 4. sent. §. emphyt.*
q. 19. unde si facta non est mentio hæredum, ad
filios non hæredes transit potest, secus ac accedit
in feudo, quod nunquam ad filios non hæredes
transit, bene tamen ad agnatos. Delben. *l. c. n. 13.*

2. Resp. emphyteusis ecclesiastica transit quo-
que ad hæredes extraneos est id extra contro-
versiam; dum id ipsum in investitura expressum di-
cendo prote & hæredibus tuis, etiam extraneis: vel
pro te & hæredibus omnibus, vel quibuscumque cum
haꝝ posteriores clausulae ex proprietate verborum
comprehendant omnes hæredes nullo excepto, ut
Covar. *l. c. c. 17. n. 5.* Dum verò simpliciter omis-
sis dictis clausulis posterioribus dicitur: pro te &
hæredibus tuis, an transeat ad hæredes etiam extra-
neos, controvertitur. Negant Molin. *in l. ex facta.*
ff. de hared. institut. Alex. *l. 1. conf. 23. n. 4.* Valasc.
l. c. q. 39. n. 9. & plures alii apud Clar. *l. c. q. 24. n.*

R. P. Leur. *Jur. Can. Lib. III.*

6. ad quos accedit Delben. *l. c. c. 17. du. 16. n. 3.*
& 10. dum citatis pro hoc Covar. *loc. cit.* Vafq. *de
redit. c. 2. §. 2. du. 17. n. 59.* ait: si feudi vel em-
phyteusis (loquitur de emphyteuti ecclesiastica)
concessio facta pro te tuisque hæredibus, non tran-
scendit tertiam generationem, neque devenit ad
hæredes extraneos &c. citat pro hac sententia *Nov-*
vell. 7. c. 3. ubi expresse, quod emphyteusis ecclie-
siastica ad solos descendentes ad tertiam usque ge-
nerationem transire valeat, & aliter facta nullius
sit roboris, addita etiam ea ratione; quod emphy-
teusis ecclesiastica ex natura sua regulariter non ni-
si ad descendentes transeat; adeoque, licet alias
nomine hæredum comprehendantur etiam externi,
non tamen in emphyteusi ecclesiastica; eò quod re-
gulariter loquendo nomine hæredis extranei non
veniant in materia, qua de sui natura non est tran-
sitoria ad extraneos. Affirmant contra. Abb. *in*
c. in presentia. de prob. n. 28. & 29. Covar. *loc. cit.*
Clar. *loc. cit. q. 28. num. 6.* & 7. citatis pluribus aliis.
Molin. *l. c. quibus inhæret Reiffenst. b. t. n. 238.*
citans pro hac sententia plures textus juris impri-
mis *princ. Inst. de hared. qual.* ubi, quod nomine
hæredum veniant etiam externi. *l. si pælum. ff. de
prob.* ubi universaliter statuitur, quod in contractibus
& pæctis regulariter ad hæredes quoscunq; contra-
hærentium juri transferatur. *l. sic utre. §. si debitori. ff.*
quib. mod. pign. ubi: *sancimus omnem stipulationē,*
sive in damno, sive in faciendo ad hæredes & contra
hæredes transmitti, sive specialis hæredum fiat men-
tio, sive non &c. unde idem de stipulatione &
contractu emphyteutico dicendum; ex ea etiam ra-
tione, quod ubi iura non distinguunt, neque nos
distinguere debemus. Jura autem, nulla quod ad hoc
facta distinctione inter emphyteusin laicalem & ecclie-
siasticam, dicant emphyteusin ex natura sua, &
niſi aliud ex speciali pæctione habeatur, esse perpe-
tuam, adeoque, quod hinc sequitur, esse transfor-
mationem ad quosvis hæredes, ut Jason. *loc. cit.* & Men-
noch. *de presumpt. l. 4. presumpt. 107. num. 7.* His
proinde non obstante, quod pro fundamento ha-
bent adversarii, nimur quod emphyteusis ecclie-
siastica ex natura sua regulariter non niſi ad descen-
dentes transeat; cum hoc ipsum affleratur sine omni
fundamento juris canonici, utpote in quo de hoc
nil, quin etiam ex eo contrarium potius deducatur;
dum ibidem *c. ad aures. de reb. eccl. alien.*
juncta Gl. v. hereditaria. emphyteusis perpetua
conceditur & approbatur, & non niſi facta sine so-
lemnitate prohibetur. *c. nulli. eod.* & *c. 2. eod. in 6.*
multoque minùs obstat, quod jure civili, nimur
cit. Novell. 7. c. 3. disponatur contrarium; cum ea
quod ad hoc punctum nullius sit roboris; eò quod
leges civiles nominatim ac specificè disponentes de
ecclieis, personis & rebus ecclieasticis sint irritæ
& invalidæ per *c. Ecclesiæ. de constitut.* ut cum
communi in specie circa præsens punctum notant
Clar. *cit. q. 28. n. 7.* Abb. &c. mirantes proinde,
quod adversarii tantopere dicit Novell. innitan-
tur, præsertim cum, si quid valuerit olim, defacto
tamen correcta sit per *novell. 120. c. 6. §. 1.* ut
Reiffenst. *b. t. num. 240.* Lauterb. *loc. mox citand.*

3. Resp. tertio: in emphyteusi hereditaria (qua-
lis etiam in dubio censetur, dū non constat, qualem
emphyteusin voluerint constituere contrahentes.
Muller. *loc. cit. th. 65. Lit. a.* cum Valasc. *tr. de jure*
emphyt. q. 43. n. 4.) succedunt etiam feminæ, niſi
specialiter & positivè excludantur. *novell. 7. c. 3.*
Muller. *l. c. Clar. l. c. q. 32. n. 1.* Covar. *l. c. c. 18.*
n. 1. Molin. *l. c. d. 474. n. 9.* Reiffenst. *b. t. n. 244.*
Lauterb. *in ff. ad tit. si ager. vellig. §. 16.* contra
H h Bald.

Bald. Alex. & alios apud Covar. eò ipso enim quod emphyteusis hac transeat ad quoscumque hæredes, necesse est illam transfire quoque ad fæminas; cum nomine hæredis veniant tam fæmina quam masculi. His non obstante, quod fæmina regulariter non succedant in feudo; cum non in omnibus eadem sit ratio emphyteusis & feudo, dum hoc etiam conceditur pro servitio exhibito in bello, quod fæminis non congruit. Idem est, dum recipiens emphyteusis stipulatus fuit pro se & filii suis, et si hæc non sit emphyteusis hæreditaria. Salicet. in l. 2. de jur. emphyt. q. 12. Alciat. in l. 1. ff. de V.S. Covar. 2. var. c. 18. n. 1. Valasc. l.c. q. 41. n. 3. Gabr. commun. concl. l. 6. concl. 60. Molin. d. 474. Fachin. l. 2. controv. c. 97. & alii, quos citat & sequitur Castrop. tr. 33. d. 15. p. 13. §. 4. n. 2. contra Burfat. Riminald. Corbul. Quamvis autem, dum dictum: pro te & successoribus tuis masculis: certum sit & manifestum excludi fæminas, non tamen excludi nepotem masculum filium filia, probabilius cenfer Castrop. loc. cit. n. 13. quem vide. Procedit responsio quoque in emphyteusis ecclesiastica, etiam concepta sub hac clausula: pro te & filii tuis. Clar. l.c. n. 2. Covar. l.c. Molin. l.c. n. 10. Valasc. l.c. q. 41. n. 4. Tiraq. l.c. dererr. §. 1. Gl. 9. num. 206. Alciat. l.c. Muller. l.c. Lit. n. contra Alex. Roland. à Valle. Burfat. & alios apud eundem. cum pronunciatio masculini porrigitur communiter ad sexum utrumque juxta l. pronunciatio. ff. de V.S. & in specie nomine filii venient & filia, præsertim in materia favorabili, qualis est præfens; idque non tantum per extensionem, sed propriæ ac verè in sensu juris l. si quis ita ff. de testam. Turel. adeoque nomen filii non potest ambiguum dici; cum ipsa iura declarent nomine filii comprehendendi & filiam. Non tamen regulariter id ipsum extendi ad filios adoptivos, ait Muller. l.c.

4. Resp. quartò: in emphyteusi seculari succedunt etiam illegitimi eo modo, quo succedunt in alia bona jura defuncti. Molin. d. 475. Clar. l.c. q. 30. n. 1. Reiffenst. b.t. n. 248. dicens communem; cum in jure non reperiatur illegitimus magis prohibitus à successione in emphyteusi, quam à successione in aliis bonis. Negat tamen hujus successioni capacem esse spuriū. Muller. l.c. cum Royal. in epitom. success. c. 20. n. 91. & Fulgin. de success. q. 6. quin & hoc ipsum dealiis illegitimis Muller. l.c. dum ait: nec legitimatus per rescriptum Principis regulariter in emphyteusi succedere potest, nisi specialiter ad successionem fuerit legitimatus. Secus est in emphyteusi ecclesiastica. Clar. l.c. Bald. in l. generaliter. C. de Ins. & substit. n. 1. Jason. in l. 2. C. de jur. emphyt. Molin. l.c. n. 7. Reiffenst. b. t. n. 249. Castrop. l.c. §. 3. n. 6. citatis Laym. l. 3. tr. 4. c. 23. n. 21. Gigas. de pension. q. 19. num. 6. Sa. v. emphyt. n. 4. eò quod, cum ecclesia maximè eos abhorreat & exos habeat, utpote natos ex concubitu peccaminoso, ut patet ex pluribus capitulis circa alias materias, præsumendum sit, eam generalibus verbis concedendo emphyteusis, in bonis suis nolle eos comprehendere, et si alia expressè & speciatim illos non excludat. Non tamen impeditur, quod minùs legitimis concedat illam ex causa justa interveniente V. g. si illi aut parens eorum essent bene meriti de ecclesia. Si pensionem majorem offerant, aut diligenter præsumantur administraturi. Non tamen præsumendum, quod filii illegitimis nascituris aut etiam natis eam concedat, quamdiu legitimos habet. Idem quod de legitimis dicitur dicendum de legitimatis per reascriptum Principis

secularis, nimis quod succedere nequeant in emphyteusi ecclesiastica; cum Princeps secularis legitime solum possit quod ad successionem in bonis, quæ illi subduntur, qualia non sunt bona ecclesiastica. Gigas. l.c. Clar. l.c. q. 31. Castrop. l.c. n. 8. alii que AA. citati. unde non recte dicit Muller. cit. th. 65. Lut. v. jure canonum ab hac successione specialiter exemptos non esse legitimatos; cum videantur potius legitimè natis exæquari c. tanta. qui filii sint legitimi, cum id ad summum verum, si sint legitimati per rescriptum Pontificium; Papa enim ad hoc legitimare potest, causâ justâ & publicâ intercedente, modò id sufficienter exprimat cum ex eo, quod aliquem legitimet, adhuc censendus non sit legitimare ad successionem in tali emphyteusi. Castrop. l.c. n. 9. Contrarium cum communi dicunt Molin. l.c. n. 16. Clar. §. fendum. q. 82. n. 4. Caldas. de nominat. emphyt. q. 21. n. 35. de legitimatis per subsequens matrimonium. Idque ob favorem matrimonii, cuius intuitu utroque jure tollitur ab iis omnis inhabilitas ad quævis officia, & in omnibus legitimè natis æquiparantur; adeoque etiam in ordine ad succendum in emphyteusi ecclesiastica Arg. Anh. quib. modis natural. effic. sui.

5. Resp. Quinto: in emphyteusi hæreditaria non succedit Religiosus strictam paupertatem professus. (secus esse de præstantibus votum paupertatis minus strictum, quales sunt Equites Militenses, ad quos proinde transire usum emphyteusis sicut & aliorum bonorum, cum emphyteusis non habeat obsequium personale sed reale, ait Castrop. tr. 33. d. 10. p. 15. §. 6. n. 1.) sed monasterium non secus ac in alia bona & jura quorum capax est, si emphyteuta, qui nihil prius disposuit de emphyteusi (si enim ante professionem emphyteusi fruebatur, & de ejus commoditatibus & melioramentis disposuit, ea dispositio sequenda Castrop. l.c. n. 3.) profiteatur in religione capace bonorum stabilium. Ita tamen, ut monasterium post mortem professi teneatur vendere vel alio modo alienare emphyteusis, ne alioqui redditus deterior conditio domini directi, utpote qui excideret omni spe accipiendo unquam laudem & redditus ad se dominii utilis. Ita Clar. §. emphyt. q. 33. Molin. d. 482. n. 3. Laym. l. 3. tr. 4. c. 23. n. 15. Pirk. b.t. n. 53. Castrop. l.c. n. 2. Muller. l.c. Lit. d. His non obstante, quod in investitura à domino directo cautum sit, ne transeat in monasterium vel alias causas pias; cum id intelligendum, ut cum Abb. in c. in praesentia de prob. n. 73. Laym. l.c. n. 15. Sanch. loc. mox citand. n. 65. Castrop. l.c. n. 3. Pirk. b.t. n. 52. in fine. caterique AA. de translatione libera facta ab emphyteuta vivente; non verò de necessaria, qua ex dispositione legis sit eo moriente vel etiam de ea, quæ emphyteusis in perpetuum transfertur in monasterium cum præjudicio dominii directi, & non de illa, vi cuius monasterium tenet illam alienare. Dixi tamen primò in emphyteusi hæreditaria: nam si emphyteusis non sit hæreditaria, sed ex pacto & providentia, non transit ad monasterium, sed in ea succedunt post mortem professi, hi qui ex investitura seu concessione emphyteusis ad illam vocantur, commoditate interim seu utilitate emphyteuseos, dum Religiosus vivit, ad monasterium pertinente, & si post mortem illius nulli supersunt ex vocatis, emphyteusis revertitur ad dominum directum. Molin. l.c. d. 482. num. 2. §. 3. Sanch. l. 7. moral. c. 15. n. 59. Laym. l.c. num. 15. quos citant & sequuntur Pirk. b.t. n. 53. Castrop. l.c. n. 3. Dixi secundo: in religione capace bonorum immobiliarum: si enim religio illorum bonorum incapax sit, emphyteusis hæreditaria non transit ad

ad monasterium, sed devolvitur ad proximum consanguineum, qui alias ab intestato succedit, & si hereditaria non sit, sed ex pacto, ad eos, qui vi prima institutionis vocati sunt juxta jam dicta, et si heredes non sint. Molin. loc. cit. num. 3. Sanch. loc. cit. n. 52. Laym. loc. cit. n. 14. Pirk. h. t. num. 52.

Quæst. 371. An igitur etiam & qualiter emphyteuta ipse in alium emphyteusin transferre possit?

1. Resp. primò: emphyteusin hereditariam posset emphyteuta V. g. pater pro libitu suo in unum ex liberis vel etiam quemcumque extraneum non prohibuit, & idoneum ad solvendum canonem, etiam titulo singulari lucrativo & oneroso, tam inter vivos, quam mortis causâ transferre donando, legando, &c. §. 3. Inst. b. t. l. 71 §. penult. Et fin. ff. de L.L. l. 3. C. de jur. emphyt. Clar. loc. cit. q. 16. Molin. d. 478. num. 1. Laym. cit. num. 15. Lauterb. inf. ad tit. si ager. vellig. §. 17. hoc ipso enim, quod hæc emphyteusis transfere possit ad quosvis heredes, potest de illa sicut de aliis bonis salvo jure domini directi libere disponere emphyteuta. Reiffenst. b. t. num. 253.

2. Resp. secundò: si emphyteusis concessa pro te & filiis tuis, aequaliter dividendam inter filios, & te non posse illam uni præalio assignare; eo quod tunc emphyteusis non competit ex voluntate tua, sed ex voluntate domini eam concedentis, quam voluntatem tu non poteris immutare, tradit Delben. de immunit. eccl. p. 2. c. 17. dn. 16. num. 4. citatis Covar. 2. Var. c. 18. num. 2. Molin. d. 478. Valsq. de reddit. c. 2. §. 2. d. 17. num. 6.

3. Resp. tertio: emphyteusin, etiam non hereditariam, sed familiarem seu ex pacto & providentia pro suis descendentibus alii in investitura nominatis de novo & impensis, aut saltem intuitu emphyteutæ quæsitam, potest is alicui ex filiis aut alteri certæ personæ donare, prælegare, aut aliter cum consensu domini (quem contentum domini etiam simpliciter requiri, dum institutur hæres extraneus, satis indicat Muller. Loc. mox citand) in vivis de ea pro libitu disponere. Ita probabilitate Clar. loc. cit. num. 1. citans communem aliorum, Laym. loc. cit. num. 16. Reiffenst. num. 254. Ec. contra Covar. loc. cit. c. 18. num. 2. Molin. loc. cit. num. 2. & alios à Claro & Molina citatos. Et de hac quoque emphyteusis loqui videtur Lauterb. loc. cit. dum aut, id posse emphyteutam, ita ut futuri hæredes & liberi, pro quibus etiam hoc jus concessum est, id impedit aut revocare nequeant. Arg. cit. §. 3. & l. fin. C. de jur. emphyt. uti etiam idem dicit Muller. loc. cit. Lit. i. citans Bachov. ad Treutler. vol. 1. d. 29. th. 10. Lit. b. & alios. Rationem pro responsione hanc affert. Reiffenst. quod pro se suisque filiis comparans emphyteusin non intenderit sibi ligare manus, quin de tali jure emphyteutico impensis suis acquisito, quam diu vivit, possit pro libitu suo disponere, sed tantum stipulaverit, quod, si velit, possit filiis aut certæ generationi illud relinquere ad distinctionem emphyteusis vitalitæ, aut concessa ad certum tempus, quam eti velit, non tamen possit perfide relinquere filiis aut certa generationi, utpote quæ exspirat tempore, vel vitâ illius, ad quam concessa, exspirante. Dixitamen primò: emphyteusis de novo acquisitam: siquidem contrarium

sunt Clar. & Laym. De tali emphyteusi antiqua, hoc est, quæ à primo emphyteuta jam transiit ad alios, ita ut hac a successoribus cum præjudicio aliorum, qui in emphyteusi vocati sunt, seu pro quibus emphyteusis à primo emphyteuta fuit comparata, etiam cum consensu domini alienari aut legari contra sensum primæ investitura nequeat; eo quod omnes in prima investitura nominati beneficio primi acquirentis acquisiverint jus, cui successor primi acquirentis emphyteusin præjudicare nequeat. Nisi tamen, prout hanc limitationem sublimitandam dicit Reiffenst. n. 255. alii vocati seu jus habentes transfigilient cum illo, in quem succellet emphyteusin transferre vult, & accepta estimatione suæ portionis totam emphyteusin illi uni reliquistent. Et de hac emphyteusi loqui videtur Muller. ad tit. si ager. vellig. th. 69. Lit. a. Dicitur: emphyteuta citra consensum domini testari potest supra emphyteusis, si hæres instituatur is, qui in investitura jam continetur: hæredem vero extraneum instituere nequit firmiter, si emphyteusis sit ex pacto & providentia; cum nulla valeat dispositio in præjudicium eorum, qui in investitura continentur. Unde & tale testamentum invalidum esse scribunt. Clar. loc. cit. quæst. 16. Molin. loc. cit. d. 478. n. 2. quamvis hæredem extraneum instituere possit, si emphyteusis sit hereditaria. Dixi secundò: emphyteusis impensis primi emphyteuta, aut ejus intuitu acquisitam: si enim ea a domino specialiter etiam intuitu & in gratiam filiorum gratis, vel saltem minore pretio concessa fuisset, aut etiam ex investitura pateret, quod ea necessariò relinquenda alicui vel aliquibus certis, non possent illi præteriti, & in eorum præjudicium alteri donari aut prælegari, ut Clarus cum communi. Dixi tertio: cum consensu domini; hic enim necessariò ad talem translationem actualem emphyteusis in alium requiritur. l. fin. C. de jur. emphyt. Lauterb. cit. §. 17. Muller. loc. cit. th. 69. Lit. e. ubi etiam notat cum Specul. l. 4. p. 3. tit. de emphyt. num. 64. Surdo decis. 220. Borell. in sum. decis. tit. 33. de jur. emphyt. num. 281. dominum non facile consensum in alienationem negare posse juxta l. ult. §. necessitatem. C. de jur. emphyt. nisi fortè translatarius sit omnino inhabilis, aut domino inimicus, vel subsit speciale præjudicium domini) ita ut si hoc emphyteuta neglexerit, jure emphyteutico cadat. Idem cum Carpz. juxta cit. l. fin. Facta autem hac denunciatione seu requisitione, dominus novum emphyteutam regulariter recipere; hic vero domino Laudemium, quinquaginta scilicet pretii & estimationis partem solvere tenetur. cit. l. fin. Lauterb. loc. cit. remittens ad Carpz. p. 2. consl. 39. def. 11. & seq. & Franzk. tr. de landem. c. 8. 14. 23, et si intra duos menses dominus consentire, & illum sine justa causa recipere nollet, posse emphyteusin etiam citra ejus consensum transferri in alium, ait idem citata l. fin. de jur. emphyt. & Bachov. vol. 1. d. 29. th. 13. Lit. e. Porro in emphyteusis venditione (quod etiam ad alias alienations extendunt aliqui; quamvis plerique teste Muller. cit. th. 69. Lit. e. id solum habere locum in venditione velint) denunciari debet domino (in emphyteusi ecclesiastica Ecclesiae seu Prælato, ad quem spectat administratio bonorum ecclesiasticorum) tempus & pretium ab alio oblatum, quo factò ei intra duos menses (quorum uterque 30. diebus continuus constat, ut Barbos. in c. ult. b. t.) competit jus protimis eos seu retratus. cit. l. fin. Lauterb. loc. cit. cum Franzk. loc. cit.

e. 9. n. 125. Muller. loc. cit. Lit. & si dominus elapsis illis mensibus non declarat, num velit emere necne, poterit emphyteuta, etiam non requisito consensu domini, vendere emphyteusin seu jussuum. Clar. l. c. g. 13. Surd. decis. 19. num. 10. Muller. loc. cit. juxta jam dicta. Atque ita post lapsum istorum duorum mensum dominus non praefertur alteri emptori, licet res adhuc sit integra. Arg. c. ult. h. t. Tiraq. de retratl. linear. §. 1. Gl. 9. n. 145. & §. 24. n. 7. Muller. loc. cit. An autem postquam declaravit dominus se emere nolle, celeriter pœnitentiâ ductus audiri debeat, non ita convenit inter AA. negat. Barbof. loc. cit. num. 14. affirmat Fulgin. apud Muller. l. c. Lit. n. De cætero in caducitatem incidit emphyteuta, non tantum, si dominio venditionem instantem & pretium oblatum planè non indicasset, sed etiam, ubi majus pretium, quam oblatum, indicasset ad absterendum dominum ab emptione. Tiraq. loc. cit. §. 4. Muller. l. c. Lit. & alii apud illum juxta l. fin. C. de jur. emphyt. item si minus pretium indicasset ad defraudandum forte laudem. Fulgin. de contract. 4. 27. n. 6. Muller. l. c. quam tamen fraudem juramento sibi delato purgare potest. Item si existentibus pluribus dominis, singulis non denunciaverit; non enim sufficit denunciare majori parti eorum. Tusch. Lit. m. concl. 15. n. 1. sed in commissum cadit pro parte ejus, cui non est facta denuncatio, & quo ad cæteros validia est venditio. Muller. loc. cit. citatis. Eversard. & Oldrad. Cætera, quæ spectant ad faciendam hanc denunciationem, vide infra, ubi quale jus alienandi competit emphyteutæ.

*Quæst. 372. Laudemium quid nominis
quid rei. An & quando successores in
emphyteusi illud præstare debeant?*

1. Resp. ad primâm: laudemium vel laudium barbarum vocabulum, latinè magis laudatum, sic dictum à laudando, quod vel dominus directus translationem emphyteusis factam in novum emphyteutam laudet seu approbet, vel quod novus emphyteuta in laudationem & recognitionem domini persolvat. Muller. ad Struv. inff. tit. si ager vctig. th. 66. Lit. u. ex Franzk. tr. de laudem. c. 1. a. num. 10. plura habens sui Synonyma, ut dum dicitur relevium vel relevamentum, quod relevet eum, cui datur; vel quod illud præstando relevetur seu reassumatur feendum vel emphyteusis quasi jacens. Rosenth. in Synop. feud. c. 6. concl. 66. num. 1. Foriscapium, quod foris. hoc est extra seu præter pretium venditionis capiatur. Introitus, quod pro introitu in fundum emphyteuticum solvatur.

2. Resp. ad secundâm: laudemium est premium renovationis emphyteusis pro admissione novi emphyteutæ. Cuiac. in rub. l. 1. feud. vel describendo illud accuratiùs: est pars pretii vel estimationis rei emphyteuticæ (intellige, de jure communii. l. 3. C. de jur. emphyt. quinquagesima; aut de consuetudine locorum trigesima, vigesima, aut alia major vel minor) ex alienatione emphyteuseos domino directo pro subscriptione, investitura seu receptione in possessionem a novo acquirentे solvenda, ut is domino obligetur, & dominium in ilius persona recognoscatur, ita fere Muller. loc. cit. juxta l. 3. vers. ne ex avaritia c. b. r. Porro in emphyteusi tantum de jure, & non alii locum habere laudemium, ait C. de Luca. de emphyt. d. 31. n. 10.

uti etiam in specie id non convenire locationi, & hinc ex solvendo laudemio bene argui ad emphyteusin, ait, ibidem d. 33. n. 2. citatis Capyc. Buratt. item d. 37. n. 8. in fine.

3. Resp. ad tertium: regulariter loquendo debet domino directo, quoties ex parte emphyteutæ contingit mutatio, puta per venditionem, permutationem, donationem, legatum cit. l. 3. C. de jur. emphyt. Jalon. inl. 2. C. eod. a. num. 33. Lessl. l. 2. de just. c. 24. num. 59. Molin. d. 459. num. 21. cum comm. idque, si dominus directus consentit alienationi, siue non, ut Muller. loc. cit. cum Franzk. l. c. c. 7. num. 6. & 43. Arg. l. fin. C. de jure emphyt. Debetur ei statim post investituram, & hinc ea facta, statim exigiri potest. Quod tamen cum aliquo temperamento intelligendum juxta l. 105. de solut. ait Muller. loc. cit. durataque ejus exactio in emphyteusi seculari ad annos 30. in ecclesiastica ad 40. ut idem Arg. l. 2. C. de prescript. 30. vel 40. annor. Quod si prædium emphyteuticum neglecta petitione investitura post iteratam alienationem ad tertium quartum posse possessorum devenerit, dominum nonnisi ab ultimo posse posse laudem, afferit Carpz. l. 6. resp. eccl. tit. 10. resp. 107. quod tamen distingui à Struvio ait. Muller. ita ut, si post iteratam translationem, ad alium dominus monuerit novum emphyteutam, ut peteret investituram & solveret laudem, illud sit solvendum, secus, si id neglexerit, eò quod tunc sua negligenter imputare debeat, quod tales iteratas alienationes tacite admiserit, undejam.

4. Resp. ad tertium secundò: omnes ii, in quos emphyteusis (feudum & simile jus) transfertur, & opus habent investitura, & maximè illi, qui titulo singulari succedunt (præscindendo à consuetudine in contrarium vi cuius sèpius observatur, ut in quacunque emphyteute vel Vasalli mutatione, siue ea fiat extulo particulari, siue universalis, laudemium sit solvendum. Coler. decis. 33. num. 35. Muller. loc. cit.) laudemium domino solvere tenentur. Muller. l. c. Lit. r. cum comm. Atque ita jam non venditor emphyteusis, sed emptor solvere tenet laudemium. idque, etiamsi contrahentes inter se pacti fuerint, ut transferens subiret onus laudemii solvendi; cum præjudicare non potuerint domino, quin is investiturà peractâ, habeat novum emphyteutam, & non venditorem, sibi obligatum. Muller. loc. cit. cum Storr. dissert. de laudem. th. 33. quamvis addat, in quibusdam locis contra juris civilis. l. ult. C. de jur. emphyt. dispositionem usu receptum esse, ut non emptor, sed vendor laudemium præstet, pro quo remittit ad Franzk. tr. de laudem. c. 33. num. 3. ut etiam receptum alicubi ait, ut laudemium præstandum dividatur inter utrumque. De cætero dantur causas plures, in quibus investiturâ novâ, vel etiam nullâ opus est, & consequenter laudemium de novo, vel etiam nullum pendit. Sic primò: dum primâ investitura durante, petenda nihilominus renovatio emphyteusis per eundem posse posse ilius, vel etiam per successorem, præscindendo à consuetudine, non deberi laudemium ait. C. de Luca. de emphyt. d. 22. num. 8. Secundò à pluribus dominis directis existentibus in communione bonorum emphyteuticorum, dum deinde divisio eorum inter eos facta, non debetur denuo laudemium. Struv. in decis. Sabbatin. decis. 30. cit. Lit. v. Tertiò, qui titulo universalis succedunt, quoconque modo id fiat, siue ab intestato, siue ex testamento, non tenentur ad præstandum laudemium;

cum defunctum repräsentent, & persona una eademque cum eo censeantur; unde nec vestitram de novo (præscindendo à confuetudine) ab iis prætendere potest dominus. Muller. loc. cit. lit. 8. citatis Coler. & Pistor. dissentientibus tamen quo ad successores testamentarios Befold. Thesaur. præc. lv. H. v. Handl. Lohn. §. Laudemiuon. & Ziegler. ut & hoc ipsum negant de herede extraneo instituto, qui ab intestato non succederet in emphyteusi. Sylv. v. emphyt. quæst. 21. Pirth. b. t. n. 215. Annal. de Ponte de landem. quæst. 31. Franch. decis. 447. Gratian. discip. for. discip. 377. num. 3. & seq. & alii apud C. de Luca. loc. cit. d. 46. n. 2. Qui tamen opinionem contrariam (pro qua citat Mantic. de tac. & amb. convent. l. 22. tit. 35. n. 4. Cephal. conf. 699. num. 29. & 30. Bald. Salicet. Jo. de Anan. & insuper Rotam decis. 152. n. fin. p. 2. recent.) dicunt magis veram & rationabilem ex ea, ut at. viva ratione; quod Laudemium non solvendum nisi ab iis, qui indigent domini assensu, ut in emphyreutis ab eo recognoscantur; qualis consensus in personis in investitura comprehensis non requiritur, cum eum habeant generalem ab initio; eò quod in emphyteusi hæreditaria concessa pro hæredibus quibuscumque hæres universalis qualiscunque nullo facto inter eos discrimine, dicatur comprehensus; dum interim unanimiter omnes admittunt in herede necessario cum Molin. d. 461. num. 8. Valasc. de jur. emphyt. q. 18. n. 28. Less. l. 2. c. 24. num. 57. & alii passim. Quod si tamen etiam consuetudine vel statuto loci alicuius introductum, ut etiam hæredes necessarii v.g. filii ratione successionis Laudemium solvere cogerentur, & hi post mortem patris simul id solverint, & dein ex divisione fundus aliquis ad unum eorum devenerit, ratione hujus fundi speciale denuo Laudemium exigere nequit dominus; quia emphyteuta in hoc casu non fuit mutatus, & ratione hujus fundi in universa hæreditate existentis jam præstitum est Laudemium. Coler. decis. 33. n. 4. Struv. l. c. decis. 32. Carpz. p. 2. c. 39. def. 23 & 30. &c. quos citat & sequitur Muller. cit. lit. s. Idem volunt Jason. rr. L. fin. C. de jur. emphyt. Less. l. c. Molin. d. 460. n. 6. & 7. Pirth. l. c. Barb. inc. ult. b. t. n. 31. & seq. Dum dicunt, plures hæredes simul succedentes in emphyteusis, dum dividunt eam inter se (quod illos posse etiam irrevocabili domino, ut & unum alterius partem cedere ante divisionem, habet communis teste Claro. l. c. q. 14.) non teneri ad Laudemium; eò quod vi primæ investitura emphyteusi ad eos transtendit, & hi in ea investitura inclusi videantur, ita ut necesse non habeant de novo per præstationem Laudemii recognoscere dominum; præsertim cum parum inter sit dominus, num inter eos unus, an plures emphyteusis possideant; eò quod in utroque casu dominus eundem canonem recipiat. Cujus tamen contrarium esse, seu deberi Laudemium tradidit Molin. l. c. n. 7. si prius postquam divisserunt emphyteusis, unus alteri vendidit aliove modo celsifert suam partem. Quartò, dum liberi emphyteusis à parentibus in anticipationem & accelerationem futuræ successionis dono accipiunt, Laudemium non solvi, ex eo capite, quod talis donatio non sit vera alienatio, aftruit Muller. l. c. citatis c. 1. in princ. de alien. f. patern. l. c. f. & Carpz. l. c. def. 27. Fabro in Cod. tit. 43. d. 71. Quinto in alienatione necessaria non requiritur Laudemium; cum hæc fieri possit non requirito domino, dum necessitas legem non habet. Jafon. l. c. n. 48. Less. Barbos. Pirth. LL. cit. Reiff. b. t. V. g. pater non habens

præter bonum emphyteuticum, quod det filia in dotem, potest id ei in dotem dare, absque eo, quod illa teneatur solvere Laudemium AA. cit. Sexto in venditione emphyteusis, dum ea rescinditur ante traditionem. Sylv. Less. Pirth. LL. cit. Barb. l. c. n. 38. Reiff. b. t. n. 218. cum in hoc casu non detur investitura, ob quam datur Laudemium. Septimo, quod etiæ ratione venditionis factæ cum pacto retrovendendi debeatur Laudemium ab emente, ut Mull. l. c. lit. v. Ratione tamen revenditionis sequitur illud exigi non potest; quia res reducitur ad pristinum statum. Müller. l. c. qui etiam addit. quod Laudemium ab emperore solutum in hoc casu non sit ei refundendum, nisi aliter convenit; cum illud non sit pars pretii, ad quod solum restituendum se per tale pactum retrovendendi obligavit venditor. pro quo citat Franzk. loc. cit. c. 16. à num. 157.

5. Resp. Denique: dum valor rei emphyteuticae auctus est tempore mutationis emphyteutæ, seu ubi translatio emphyteusis facienda in alium, dominus quidem augere non potest Laudemium ultra quinquagesimam partem pretii emphyteusis, quod tunc est, quantum est de jure communi; quia c. 3. c. dejure feud. exp̄s̄ prohibetur, ne plus quam 50. pars exigatur; eò ipso tamen exigendo hanc quinquagesimam partem pretii excedit 50. partem pretii, quod erat olim. Quod ei licet; atque ita in hoc sensu augere potest Laudemium, & exigere modò centum, dum olim non poterat exigere nisi 50. quia illa centum modò auctor valore emphyteusos constituant modò & non superant quinquagesimam partem pretii.

Quæst. 373. Qualiter obligetur emphyteuta ad solvendum canonem?

1. Resp. primò: Indubitatum est & certum de jure claro, ut constat ex definitione emphyteusis teneri emphyteutam singulis annis solvere domino certam pensionem aliquam in recognitionem dominii directi. Sed neque per præscriptionem liberare se potest à solvenda pensione; cum eo ipso, quo se emphyteutam non negat, fateatur, se débete solvere pensionem, utpote quæ obligatio est de essentia emphyteusis. Muller. ad Struv. tit. si ager. v. c. 1. b. 56. lit. v. Quo tamen non obstante, præscribi possunt longissimo tempore pensiones non solvæ, quod minus eas dein exigere possit dominus, ut Fachin. contrav. l. 8. c. 99. Gail. l. 2. obs. 23. num. 1. Mynsing. cent. 3. obs. 13. Treutl. vol. 1. d. 29. tit. 11. lit. d. quos citat & sequitur Mull. l. c. Siquidem dominus taciturnitate sua quod ad illas renunciasset censetur juri suo, easque donassem emphyteuta.

2. Resp. secundo: Dum res emphyteutica totaliter perire aut ablata est sine spe recuperationis. V. g. Si dominus incendio absumpta, fundus tantus quantus alluvione abreptus, prædium ab hostibus irre recuperabiliter occupatum &c. emphyteuta nullum amplius canonem solvere tenetur. Valasc. de jur. emphyt. q. 27. n. 1. Clarus §. emphyteusis. q. 8. n. 8. Abb. in c. fin. b. t. n. fin. Molin. l. 2. de just. d. 454. n. 1. Zoël. b. t. n. 20. Castr. rr. 33. d. 10. p. 7. n. 1. (ubi etiam, quod, celsante hac ratione contractu emphyteutico, ad eundem resumendum non teneatur, etiamsi dominus destruxta reparet) Azor. p. 3. l. 10. c. 6. q. 1. dicens communem. Cum enim canon debitus sit in recognitionem dominii directi; sequitur, quod ubi nullum exstat dominum directum re omnino destruxta, aut dum illud transiit ad alium dominum, emphyteuta nullum

nullum amplius canonem priori domino debeat, utpote cuius dominium amplius recognoscere nequit. Adde, quod re perempta, pereat jus super ea constitutum, & ex ea debitum.

3. Resp. tertio: Dum res emphyteutica tota non perit, sed vel ex ea ob sterilitatem vel incursum hostium aliumve casum fortuitum nullos aut modicos fructus accepit emphyteuta, tenetur tamen solvere canonem integrum, si modicus est, ex ea ratione, quod, ubi canon modicus est, non censetur solvi intuitu fructuum, sed praeceps in recognitionem dominii; adeoque, quamdiu hoc manet, solvi debeat. Et ita tenent cum communis vel communissima; ut assurunt, cum Gl. in c. fin. b. t. v. expelli. Abb. ibid. num. 16. Jason in l. I. C. de jur. emphyt. num. 18. Clar. loc. cit. num. 7. Azor. loc. cit. quest. 2. C. de Luca, de emphyt. Caftrop. loc. cit. num. 2. Reiffenst. b. t. num. 155. Quanta autem pars rei emphyteuticae remanere debeat, ut emphyteusis ceneatur perseverare, de hoc jus commune nihil determinavit; & quamvis Valafsc. loc. cit. quest. 17. num. 9. Rebell. de oblig. Inst. p. 2. l. 13. quest. 9. num. 1. & alii dicant, partem illam remanente debere esse sufficientem solvendam pensioni, alias hanc esse diminuendam, Caftrop. tamen assurit, quod id quidem sit ex aequitate & honestate, nullam tamen esse illius obligationem ex necessitate, nisi aliud habeat consuetudo; cum jura, l. I. C. de jur. emphyt. & §. ad e. Inst. de locat. absoluere assurit perseverare emphyteusin absque eo, quod meminerint pensionis minuenda. Idem dicit Caftrop. loc. cit. num. 2. citans pro hoc Nattam cors. 49. Corbul. de jur. emphyt. c. 15. ampliat. 12. Fachin. l. I. c. 89. Molin. d. 459. dum quandoque canon magnus est & aequalis fructibus; eo quod jura non casus extraordinarios, sed frequenter contingentes spectent, & secundum eorum dispositionem contractis censendum sit celebratus. Quod saltem verum videtur, dum canon ille magnus non intuitu copiae fructuum, qui ex illa re emphyteutica percipi solent, constitutus. Si vero canon solvendus est magnus, & non tantum in recognitionem dominii directi, sed etiam intuitu fructuum percipiendorum & compensacionem dominii utilis constitutus, emphyteutam non teneri solvere pro isto anno integrum canonem, ubi absque illius culpa per casum fortuitum nullos aut modicos fructus perceperit, cum communione tenent Sylv. v. emphyteutis. quest. 1. Jason. loc. cit. num. 20. Valafsc. loc. cit. à num. 7. Clar. Gail. l. L. cit. Nav. in mar. c. 27. num. 190. dicens communem. Laym. l. 3. tr. 4. c. 22. n. 7. Less. l. 2. c. 24. num. 49. Carpz. p. 2. c. 38. & alii, quos citat & sequitur Reiffenst. b. t. n. 156. Assimilatur siquidem quod ad hoc punctum locationi, in qua juxta dicta ad init. h. t. integrum pensionem solvere non tenetur, sed pro rata illam minuere potest, casu quo ob sterilitatem aliumve casum fortuitum fructus non perceperit, aut re conducta uti non potuit conductor. Unde, cum hodieum non solum in recognitionem dominii directi, sed vel maximè intuitu fructuum soleat imponi canon satis magnus, teneri dominum in dicto casu regulariter remittere pro rata canonem, infert Reiffenst. n. 160. Dum autem in contrarium adducuntur plures graves AA. puta, Gl. in c. potuit. b. t. v. expellere. Abb. Gratian. Natta, Azor. &c. docentes pro rata ob dictos casus non posse minui canonem, ut sit in locatione, sciendum, saltem plerosque eorum supponere, canonem regulariter constitui tantum in mo-